
ПЕРЕЧЕНЬ 

видов охотничьих ресурсов с указанием сроков охоты на территории Ивановской области  

в установленный сезон охоты с 1 августа текущего года по 31 июля следующего года  

и ставок сбора за каждый объект животного мира, которые уплачиваются при получении разрешения на охоту  

№ 

п/п 

 

Наименование 

объекта животного 

мира 

Ставка сбора в 

рублях  

(за одно 

животное)  
(в соответствии со 

ст. 333.3 НК РФ) 

Сроки охоты 

(в соответствии с Правилами охоты,  

утвержденными приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512) 

Сроки охоты с собаками 

охотничьих пород 

Основные сроки охоты Весенняя охота 

Боровая дичь 

1 Вальдшнеп нет сбора с островными и 

континентальными легавыми 

собаками, ретриверами, 

спаниелями (далее - 

подружейные собаки)  

с 5 августа по 31 декабря 

 (п. 44.4) 

с третьей субботы августа 

по 31 декабря 

(17.08.2019-31.12.2019) 

 (п. 41.6) 

С третьей субботы апреля 

на 10 календарных дней 

(18.04.2020-27.04.2020)  
 (Указ Губернатора 

Ивановской области от 

15.06.2012 № 101-уг)  

 на вечерней тяге 

2 Глухарь 

обыкновенный 
100 с подружейными собаками 

с 5 августа по 31 декабря 

 (п. 44.4) 

с третьей субботы августа 

по 31 декабря 

(17.08.2019-31.12.2019) 

 (п. 41.6) 

С третьей субботы апреля 

на 10 календарных дней 

(18.04.2020-27.04.2020)  
 (Указ Губернатора 

Ивановской области от 

15.06.2012 № 101-уг) 

кроме самок 

3 Рябчик нет сбора с подружейными собаками 

с 5 августа по 31 декабря  

(п. 44.4) 

с третьей субботы августа 

по 31 декабря 

(17.08.2019-31.12.2019) 

 (п. 41.6) 

Запрещается 

(п.54.6 «Правил охоты») 

4 Тетерев 20 с подружейными собаками 

с 5 августа по 31 декабря  

(п. 44.4) 

с третьей субботы августа 

по 31 декабря 

(17.08.2019-31.12.2019) 

 (п. 41.6) 

С третьей субботы апреля 

на 10 календарных дней 

(18.04.2020-27.04.2020)  
 (Указ Губернатора 

Ивановской области от 

15.06.2012 № 101-уг) 

кроме самок 

 

 



Водоплавающая дичь 
5 

6 

7 

Белолобый гусь  

Гусь гуменник 

Белощекая казарка  

 

нет сбора 

 

 

 

 

 

 

с собаками охотничьих пород 

без охотничьего огнестрельного 

и (или) пневматического 

оружия – с 1 августа до начала 

сроков охоты, установленных 

п. 41 

(п. 46) 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

 

 

 

 

С третьей субботы апреля 

на 10 календарных дней 

(18.04.2020-27.04.2020)  
 (Указ Губернатора 

Ивановской области от 

15.06.2012 № 101-уг) 

кроме самок 

 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Гоголь  

Длинноносый крохаль 

Красноголовый нырок 

Красноносый нырок  

Кряква 

Серая утка  

Морская чернеть 

Морянка 

Свиязь  

Обыкновенный турпан  

Синьга 

Хохлатая чернеть 

Чирок-свистунок  

Чирок-трескунок  

Шилохвость 

Широконоска 

нет сбора 

 

 

 

 

 

 

 

 

с собаками охотничьих пород 

без охотничьего огнестрельного 

и (или) пневматического 

оружия – с 1 августа до начала 

сроков охоты, установленных 

п. 41 

(п. 46) 

 

 

 

 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

 

 

 

 

 

 

 

С третьей субботы апреля 

на 10 календарных дней 

(18.04.2020-27.04.2020)  
 (Указ Губернатора 

Ивановской области от 

15.06.2012 № 101-уг) 

кроме самок 

 

 

 

 

 

 

 

 
24 Камышница 20 с собаками охотничьих пород 

без охотничьего огнестрельного 

и (или) пневматического 

оружия – с 1 августа до начала 

сроков охоты, установленных 

п. 41 

(п. 46) 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

Запрещается 

(п.54.6 «Правил охоты») 

25 

 

Лысуха 

 

нет сбора с собаками охотничьих пород 

без охотничьего огнестрельного 

и (или) пневматического 

оружия – с 1 августа до начала 

сроков охоты, 

 установленных п. 41 

(п. 46) 

 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

Запрещается 

(п.54.6 «Правил охоты») 



Болотно-луговая дичь 
26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

Бекас 

Большой веретенник 

Гаршнеп 

Дупель 

Камнешарка 

Коростель 

Мородунка 

Тулес 

Турухтан 

Хрустан 

Чибис 

Пастушок 

Обыкновенный погоныш 

нет сбора 

С подружейными собаками: 

с оружием  

- с 1 августа по 15 ноября 

 (п. 44.2.); 

без охотничьего огнестрельного 

и (или) пневматического 

оружия 

- с 10 июля по 24 июля  

(п. 44.1.); 

с оружием  

- с 25 июля по 31 июля (п.44.2.) 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

нет охоты 

Полевая дичь 

39 

40 

41 

42 

43 

Вяхирь (дикий голубь) 

Горлица обыкновенная 

Перепел 

Серая куропатка 

Сизый голубь 

нет сбора С подружейными собаками: 

без огнестрельного и (или) 

пневматического оружия  

- с 1 августа по 4 августа  

(п. 44.3); 

с оружием  

– с 5 августа по 31 декабря 

 (п. 44.4); 

без огнестрельного и (или) 

пневматического оружия  

-  с 10 июля по 31 июля  

(п. 44.3) 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

нет охоты 

44 Фазан 20 С подружейными собаками: 

без огнестрельного и (или) 

пневматического оружия  

- с 1 августа по 4 августа  

(п. 44.3); 

с оружием 

 - с 5 августа по 31 декабря 

 (п. 44.4); 

без огнестрельного и (или) 

пневматического оружия  

-  с 10 июля по 31 июля  

(п. 44.3) 

с третьей субботы августа 

по 15 ноября 

(17.08.2019-15.11.2019) 

 (п. 41.1.1) 

нет охоты 

 


