## ПЕРЕЧЕНЬ

## видов охотничьих ресурсов с указанием сроков охоты на территории Ивановской области в установленный сезон охоты с 1 августа текущего года по 31 июля следующего года

и ставок сбора за каждый объект животного мира, которые уплачиваются при получении разрешения на охоту

<b>№</b> п/п	Наименование объекта животного мира	Ставка сбора в рублях (за одно	Сроки охоты  (в соответствии с Правилами охоты,  утвержденными приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512)					
	•	животное) (в соответствии со ст. 333.3 НК РФ)	Сроки охоты с собаками охотничьих пород	Основные сроки охоты	Весенняя охота			
	Боровая дичь							
1	Вальдшнеп	нет сбора	с островными и континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями (далее - подружейные собаки) с 5 августа по 31 декабря (п. 44.4)	с третьей субботы августа по 31 декабря ( <b>17.08.2019-31.12.2019</b> ) (п. 41.6)	С третьей субботы апреля на 10 календарных дней (18.04.2020-27.04.2020) (Указ Губернатора Ивановской области от 15.06.2012 № 101-уг) на вечерней тяге			
2	Глухарь обыкновенный	100	с подружейными собаками с 5 августа по 31 декабря (п. 44.4)	с третьей субботы августа по 31 декабря ( <b>17.08.2019-31.12.2019</b> ) (п. 41.6)	С третьей субботы апреля на 10 календарных дней (18.04.2020-27.04.2020) (Указ Губернатора Ивановской области от 15.06.2012 № 101-уг) кроме самок			
3	Рябчик	нет сбора	с подружейными собаками с 5 августа по 31 декабря (п. 44.4)	с третьей субботы августа по 31 декабря ( <b>17.08.2019-31.12.2019</b> ) (п. 41.6)	Запрещается (п.54.6 «Правил охоты»)			
4	Тетерев	20	с подружейными собаками с 5 августа по 31 декабря (п. 44.4)	с третьей субботы августа по 31 декабря ( <b>17.08.2019-31.12.2019</b> ) (п. 41.6)	С третьей субботы апреля на 10 календарных дней (18.04.2020-27.04.2020) (Указ Губернатора Ивановской области от 15.06.2012 № 101-уг) кроме самок			

			Водоплавающая дичь		
5 6 7	Белолобый гусь Гусь гуменник Белощекая казарка	нет сбора	с собаками охотничьих пород без охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия – с 1 августа до начала сроков охоты, установленных п. 41 (п. 46)	с третьей субботы августа по 15 ноября ( <b>17.08.2019-15.11.2019</b> ) (п. 41.1.1)	С третьей субботы апреля на 10 календарных дней (18.04.2020-27.04.2020) (Указ Губернатора Ивановской области от 15.06.2012 № 101-уг) кроме самок
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23	Гоголь Длинноносый крохаль Красноголовый нырок Красноносый нырок Кряква Серая утка Морская чернеть Морянка Свиязь Обыкновенный турпан Синьга Хохлатая чернеть Чирок-свистунок Чирок-трескунок Шилохвость Широконоска	нет сбора	с собаками охотничьих пород без охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия – с 1 августа до начала сроков охоты, установленных п. 41 (п. 46)	с третьей субботы августа по 15 ноября (17.08.2019-15.11.2019) (п. 41.1.1)	С третьей субботы апреля на 10 календарных дней (18.04.2020-27.04.2020) (Указ Губернатора Ивановской области от 15.06.2012 № 101-уг) кроме самок
24	Камышница	20	с собаками охотничьих пород без охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия – с 1 августа до начала сроков охоты, установленных п. 41 (п. 46)	с третьей субботы августа по 15 ноября (17.08.2019-15.11.2019) (п. 41.1.1)	Запрещается (п.54.6 «Правил охоты»)
25	Лысуха	нет сбора	с собаками охотничьих пород без охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия – с 1 августа до начала сроков охоты, установленных п. 41 (п. 46)	с третьей субботы августа по 15 ноября ( <b>17.08.2019-15.11.2019</b> ) (п. 41.1.1)	Запрещается (п.54.6 «Правил охоты»)

			Болотно-луговая дичь		
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38	Бекас Большой веретенник Гаршнеп Дупель Камнешарка Коростель Мородунка Тулес Турухтан Хрустан Чибис Пастушок Обыкновенный погоныш	нет сбора	С подружейными собаками:	с третьей субботы августа по 15 ноября (17.08.2019-15.11.2019) (п. 41.1.1)	нет охоты
30	Оовиновенный поголыш		Полевая дичь		
39 40 41 42 43	Вяхирь (дикий голубь) Горлица обыкновенная Перепел Серая куропатка Сизый голубь	нет сбора	С подружейными собаками: без огнестрельного и (или) пневматического оружия - с 1 августа по 4 августа	с третьей субботы августа по 15 ноября ( <b>17.08.2019-15.11.2019</b> ) (п. 41.1.1)	нет охоты
44	Фазан	20	С подружейными собаками: без огнестрельного и (или) пневматического оружия - с 1 августа по 4 августа (п. 44.3); с оружием - с 5 августа по 31 декабря (п. 44.4); без огнестрельного и (или) пневматического оружия - с 10 июля по 31 июля (п. 44.3)	с третьей субботы августа по 15 ноября (17.08.2019-15.11.2019) (п. 41.1.1)	нет охоты